
 

Výroční zpráva 
2018



2

Obsah
1 Úvodní slovo 

Václava Foglara

3 Lehčí rozběh

7 Za vzděláním 
do zahraničí

11 PC pro 
hendikepované 
děti

12 Hudební  
nástroje  pro 
hendikepované 
děti

13 Učebnice pro 
nevidomé děti

14 Krok k lepšímu 
zaměstnání

15 Jednotlivci

16 Adopce na dálku

17 Finanční 
zhodnocení 
činnosti v roce 
2018

18 Finanční přehled 
17 let fungování 
nadace

20 Přehled darů za 
roky 2002–2018

21 Fotogalerie

2019 © Nadace pro 
rozvoj vzdělání, 
Anežská 10, 
110 00 Praha 1

Redakce © 
Tatiana Čabáková

Grafika © 
Richard Watzka, 
RWdesign

Naše nadace pomáhá dětem a mladým lidem již 17 let. V roce 2018 jsme poskytli 
finanční pomoc v  různých oblastech vzdělávání 92  jednotlivcům a 3 organizacím. 
Dárci věnovali v tomto roce nadaci 2 611 239 Kč. Obdarovaným jsme v tomto roce 
rozdělili 1 717 285 Kč.

Zakladatelé – Václav Foglar, Peter Vajda a Fedor Gál – určili jako hlavní náplň na-
dace podporu a  rozvoj všeobecné vzdělanosti; tuto myšlenku cíleně rozvíjíme 
a  naplňujeme konkrétním obsahem. Naší cílovou skupinou jsou zejména studen-
ti vysokých škol a  tělesně hendikepované děti v  integraci. Zřizovatelem nadace je  
PROXY - FINANCE a.s.

V roce 2018 správní radu na vlastní žádost opustil její dlouholetý člen a zakladatel 
Nadace pro rozvoj vzdělání Fedor Gál. Novou členkou správní rady se stala Olga 
Trčková, dcera Václava Foglara. Nadace má tedy správní radu ve složení: předseda 
Václav Foglar, členové: Libuša Vajdová, Alexandra Šlosarčíková a Olga Trčková. 

Nadace se za 17 let své činnosti vyprofilovala jako organizace v pomoci studentům, 
kteří se rozhodli studovat v zahraničí. Studenti žádají o stipendia prostřednictvím tří 
programů, a to Za vzděláním do zahraničí, Lehčí rozběh a Jednotlivci.

Naše další programy pomáhají zejména zdravotně nebo sociálně hendikepovaným 
dětem.

V projektu Učebnice pro nevidomé děti pomáháme nevidomým dětem v integraci 
na běžných ZŠ financovat unikátní a originálně výtvarně zpracované učebnice z kni-
hařské dílny Orbis Tactus. Tuto dílnu jsme díky naší finanční podpoře pomohli založit.

Nepostradatelnost počítačů v dnešním světě platí pro tělesně postižené děti dvoj-
násobně, proto jim nadace už třináct let pomáhá s jejich nákupem prostřednictvím 
projektu PC pro hendikepované děti. Dvanáct let financujeme i hudební vzdělává-
ní tělesně postižených.

Pozitivní ohlasy od rodičů hendikepovaných dětí nás utvrzují v užitečnosti projektů, 
které Správní rada Nadace pro rozvoj vzdělání schválila jako svoji náplň.

Rovněž pokračoval projekt Krok k  lepšímu zaměstnání, který je určen dětem 
v pěstounské péči, v domech na půli cesty a v dětských domovech.

V Adopci na dálku již čtrnáct let podporujeme devět dětí ze Zakarpatské Rusi, které 
se pravidelně obměňují tím, jak rostou a přestávají studovat.

Naším záměrem je pokračovat v započatých projektech. Přesvědčili jsme se, že plní 
svůj smysl a pomáhají konkrétně na správném místě.

Dobrovolnictví

Nadace pro rozvoj vzdělání se dlouhodobě snaží nejen o podporu potřebných, ale 
i o šíření myšlenky, že každý, kdo jednou od naší nadace dostal finanční dar, v sobě 
nese závazek také jednou pomoci komukoliv, kdo pomoc potřebuje, a nemáme na 
mysli nutně jen pomoc finanční.

V roce 2018 nám jako dobrovolnice pomáhaly studentky Eva Bistárová; Dominiku 
Iľašovou, která úspěšně dostudovala, v průběhu roku vystřídala Lenka Krížová.

O Nadaci pro rozvoj vzdělání



1

Vážení přátelé,

na úvod napíši jeden citát, který vám asi připomene současnou dobu: 

„Demokratické zřízení doplatí na to, že bude chtít vyhovět všem. Chudí budou chtít část majetku 
bohatých, a demokracie jim to dá. Mladí budou chtít práva starých, ženy budou chtít práva mužů,  
a cizinci budou chtít práva občanů, a demokracie jim to dá. Zločinci budou chtít obsadit veřejné 
funkce a demokracie jim to umožní. A až zločinci demokracii nakonec ovládnou, protože zločinci 
od přírody tíhnou po pozicích moci, vznikne tyranie horší, než dovede nejhorší monarchie anebo 
oligarchie.“

Tento citát je připisován Sokratovi. Byl to moudrý muž, který se v roce 399 př. n. l. rozloučil se svě-
tem větou: „V každém člověku je slunce, jenom je nechat plát.“ A vypil číši otráveného vína. 

A v únoru 2019 se rozloučilo s naší zemí, respektive s vědci NASA, vozítko Opportunity, jehož plá-
novaná životnost byla 90 dní a vydrželo neuvěřitelných 15 let. Na Marsu najezdilo přes 45 kilometrů 
a na Zemi poslalo tolik neočekávaných informací, že na jejich základě vědci předpověděli, že do sta 
let tam budou moci žít nějací lidé od nás. Poslední slova vozítka byla: „Docházejí mi baterie a začíná 
se stmívat.“ Toto krásné a důstojné rozloučení naprogramoval jistě ještě člověk, ale chci říct, že to je 
vlastně první zvonění k takzvané umělé inteligenci.

Mohu říct, že vy všichni mladí stipendisté jistě budete žít v období umělé inteligence a budete vy-
užívat jejích výhod. Je možné, že se budete dokonce podílet na tvorbě této umělé inteligence. Na 
druhé straně je možné, že tato umělá inteligence nahradí dosavadní činnost a přivede vás k činnosti 
jiné, možná smysluplnější, v každém případě však efektivnější pro společnost. Největší obavy, které 
z  umělé inteligence jsou, představuje moment, kdy se umělá inteligence začne sama obnovovat 
a bude schopnější než člověk. Někteří vědci nazývají tento moment inteligenční explozí a scénáře 
této exploze jsou různé. Shodují se však v tom, že bude pozdě, když začnou hledat nějaké kontrolní 
mechanizmy až v momentu, kdy nastanou problémy. Vyhlídka na tento moment, který si podle vědců 
dost dobře nedokážeme představit, se srovnává s tím, když si děti hrají s bombou. A děti, to jsme 
my lidé. 

Nick Bostrom, badatel ve službách Oxfordské univerzity, říká, že superinteligence představuje výzvu, 
na kterou doposud nejsme připraveni a dlouho ještě nebudeme. Nemám představu, kdy dojde k vý-
buchu. Ale když k zařízení položíme ucho, můžeme slyšet slabé tikaní.

Američtí generálové přiznávají, že vývoj ani náhodou není ještě tak daleko, aby zbraně nechali vál-
čit bez dohledu lidí, ale některé protiraketové systémy jsou naprogramovány a připraveny tak, aby 
sestřelovaly nepřátelské střely samy. Člověk sice na roboty musí dohlížet, ale prostě není tak rychlý 
jako oni. Představte si to tak, že chytrým hlasovým asistentkám Vanesse a Sarah řeknete, co od 
života očekáváte, co rádi jíte, jestli jste ekolog, a oni vám nastaví ochranu vašich dat a budou vám 
objednávat vegetariánské jídlo nebo ekologické vytápění domu. 

V průběhu příští dekády umělá inteligence výjimečnou silou změní globální svět. Každé průmyslové 
odvětví, každý aspekt života a fungování všech státních institucí a občanské společnosti projde ra-
dikální proměnou s tím, jak se technologie strojového učení a další technologické vědy budou rychle 
rozvíjet. Jak dokážeme, aby měla stejné etické standardy jako člověk?

Etické standardy lidské činnosti se dlouze vyvíjely od Chammurapiho zákoníku, který pochází při-
bližně z roku 1686 př. n. l. Obsahuje 282 článků, řešících právní otázky ohledně rodiny, soukromého 
vlastnictví a majetku obecně, obchodu, cen a mezd, půjček a jejich splácení, násilných zločinů, po-
stavení různých společenských vrstev včetně otroků. 

1

Výroční zpráva 2018

Úvodní slovo



2

Následuje Bible, už malé děti se kdysi ve školách učily Desatero, které dal Moj-
žíšovi Bůh na hoře Sinaj. Pro připomenutí:

1. V jednoho Boha věřit budeš.
2. Nevezmeš jména Božího nadarmo.
3. Pomni, abys den sváteční světil.
4. Cti otce svého i matku svou, abys dlouho živ byl a dobře se ti vedlo na zemi.
5. Nezabiješ!
6. Nesesmilníš.
7. Nepokradeš.
8. Nepromluvíš křivého svědectví.
9. Nepožádáš manželky bližního svého.
10. Nepožádáš statku bližního svého.

Křesťané k tomu přidali sedm hříchů, jak je v 6. století sepsal papež Řehoř I. 
Veliký: pýcha, závist, obžerství (či nestřídmost), smilstvo, hněv, lakomství a le-
nost.

Bude velmi těžké všechny tyto zákony a pravidla promítnout do ochrany člově-
ka před umělou inteligencí. A proto mám jeden návrh.

V roce 1947 jsem byl přijat do skautu jako vlče, chodil jsem tam jen rok, pro-
tože pak ho zrušili. První, co jsme se učili, byl skautský pozdrav, který vypadá 
takto: zvednete pravou ruku, vztyčíte tři prsty, zároveň ohnete malíček a palec, 
který malíček schová, jako symbolika toho, že silnější chrání slabšího. Někdy 
mám dojem, že kdyby se tohle pravidlo podařilo prosadit jako etický kodex lid-
stva na ochranu před umělou inteligencí, vůbec se nemusíme obávat, že umělá 
inteligence nad námi převezme vládu.

Ty nejdůležitější věci na světě, jako je dětský úsměv a láska, mají být jednodu-
ché, proto jsem vymyslel tento návrh, snad si ho světoví vědci „povšimnou“.

Václav Foglar

Ing. Václav Foglar 
předseda Správní rady  

Nadace pro rozvoj vzdělání



Výroční zpráva 2016

3

Pro vysokoškoláky

Projektem Lehčí rozběh naše nadace začínala svoji činnost a protože je o něj stále zájem, trvá 
dodnes. Jsme jediná nadace, která aktivně podporuje slovenské studenty, kteří přišli studovat 
do České republiky. Naše stipendium jim v začátcích pomáhá vyrovnávat se s novým prostředím 
a počátečními výdaji na studiích v jiné zemi. Stipendijní program je určen slovenským studentům 
prvních ročníků vysokých škol v ČR a českým studentům na Slovensku.

Žadatelé o stipendium dostali úkol napsat esej na téma: Jak chci v budoucnu já pomáhat potřeb-
ným a přispívat tak k myšlence filantropie? Ve školním roce 2018/2019 se o stipendium ucházelo 
43 studentů; podmínkám vyhovělo 42 z nich.

Nadace přiděluje na školní rok každému studentovi stipendium ve výši deset tisíc Kč; v případech, 
kdy je sociální situace uchazeče opravdu vážná, může jít i o vyšší částku. Studenti dostávají po-
lovinu stipendia v zimním a druhou polovinu v letním semestru. Nadace v roce 2018 na projekt 
vynaložila 522 500 Kč.

ŽILINA

TRENČÍN

Výroční zpráva 2018

Duchoslav Tomáš

Balažovič Matej

Ďurčeková Zuzana

Bednarčáková Silvia

Gloríková Nela

Bistárová Eva

MARTIN

3

Lehčí rozběh

Görögová Lucia

Čelková Martina

Gyenes Miroslav

Čorňáková Jana

SVITRAJEC

KOKOŠOVCEPREŠOV

BREZA

HORNÉ LETANOVCE

PÚCHOV

BRATISLAVA

KÚTY

STARÁ TURÁ

ZÁVAŽNÁ PORUBAILAVA

TRENČIANSKE JASTRABIE

NEMŠOVÁ

BYTČA

SNINA
SPIŠSKÁ NOVÁ VES

BORINKA

KYSUCKÉ NOVÉ MESTO

HUMENNÉ



4

Pro vysokoškoláky

jméno částka škola obor

Balažovič Matej  20 000 Kč UK Praha, Fakulta sociálních věd Ekonomie a finance

Bednarčáková Silvia  20 000 Kč UK Hradec Králové, Lékařská fakulta Všeobecné lékařství

Bistárová Eva  20 000 Kč UK Praha, Právnická fakulta Právo a právní věda

Čelková Martina  20 000 Kč UK Praha, Fakulta tělesné výchovy a sportu Tělesná výchova a sport

Čorňáková Jana  20 000 Kč UK Praha, 2. lékařská fakulta Všeobecné lékařství

Duchoslav Tomáš  10 000 Kč UK Praha, Fakulta sociálních věd Ekonomie a finance

Ďurčeková Zuzana  20 000 Kč Masarykova univerzita Brno Umělá inteligence

Gloríková Nela  20 000 Kč UK Praha, Přírodovědecká fakulta Biologie

Görögová Lucia  10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Všeobecné lékařství

Gyenes Miroslav  10 000 Kč UK Praha, Fakulta humanitních studií Studium humanitní vzdělanosti

Jačalová Ivana  20 000 Kč VŠCHT Praha Chemie

Januš Pavol  20 000 Kč VŠB Ostrava Požární ochrana

Jurovatá Sára  15 000 Kč UK Praha, Fakulta sociálních věd Ekonomie a finance

Kobzová Dorothea  10 000 Kč UK Praha, Filozofická fakulta Anglistika - amerikanistika

Orságh Martin

Jurovatá Sára

Pajger Šimon

Kobzová Dorothea

Petrus Jakub

Kočalka Matúš

4

Lehčí rozběh

Poizlová Stanislava

Kostyán Maroš

Nagyová Lenka

Jačalová Ivana

Nedeľka Michal

Januš Pavol



Výroční zpráva 2018

5

Psárska Lenka

Krížová Lenka

Schlencová Veronika

Kružliak Andrej

Susa Filip

Kucharíková Janka

Škoda Samuel

Miklušová Tereza

Škultétyová Denisa

Mokráň Adam

Šatura Lukáš

Luhová Lívia

jméno částka škola obor

Kočalka Matúš  20 000 Kč UK Praha, Teologická fakulta Teologie

Kostyán Maroš  20 000 Kč ČVUT Praha Architektura a stavitelství

Krížová Lenka  20 000 Kč VŠE Praha, Fakulta podnikohospodářská Ekonomie a management

Kružliak Andrej  15 000 Kč ČVUT Praha Kybernetika a robotika

Kucharíková Janka  20 000 Kč UK Praha, Matematicko-fyzikální fakulta Programování a softwarové systémy

Luhová Lívia  20 000 Kč VŠ Obchodní a hotelová Brno Gastronomie, hotelnictví a turismus

Miklušová Tereza  10 000 Kč VUT Brno Architektura a urbanismus

Mokráň Adam  15 000 Kč Masarykova univerzita Brno Specializace v pedagogice

Nagyová Lenka  20 000 Kč Univerzita Palackého Olomouc Ruština

Nedeľka Michal  10 000 Kč UK Praha, Fakulta sociálních věd Ekonomie a finance

Orságh Martin  20 000 Kč UK Praha, Přírodovědecká fakulta Chemie

Pajger Šimon  20 000 Kč UK Praha, Matematicko-fyzikální fakulta Fyzika

Petrus Jakub  20 000 Kč UK Praha, 2. lékařská fakulta Všeobecné lékařství

Poizlová Stanislava  20 000 Kč UK Praha, Fakulta sociálních věd Ekonomie a finance



Dalibabová Jana

Pro vysokoškoláky

6

Lehčí rozběh

Vakoš Tomáš

Šmelko Andrej

Vagner Max

Švaňa Lukáš

Vařáková Noémi

Tomoriová Emma

Vnučáková Iveta

Vachálek Vladimír

jméno částka škola obor

Psárska Lenka  20 000 Kč Masarykova univerzita Brno Právo a právní věda

Schlencová Veronika  20 000 Kč UK Praha, 2. lékařská fakulta Všeobecné lékařství

Susa Filip  20 000 Kč UK Praha, 1. lékařská fakulta Všeobecné lékařství

Šatura Lukáš  20 000 Kč VŠCHT Praha Chemické inženýrství

Škoda Samuel  20 000 Kč VŠE Praha Finanční inženýrství

Škultétyová Denisa  20 000 Kč UK Hradec Králové, Farmaceutická fakulta Farmacie

Šmelko Andrej  20 000 Kč UK Praha, Přírodovědecká fakulta Chemie

Švaňa Lukáš  20 000 Kč UK Praha, Fakulta sociálních věd Politologie a mezinárodní vztahy

Tomoriová Emma  20 000 Kč UK Praha, Filozofická fakulta Anglistika - amerikanistika

Vachálek Vladimír  15 000 Kč UK Praha, Matematicko-fyzikální fakulta Finanční matematika

Vakoš Tomáš  20 000 Kč ČVUT Praha Otevřená informatika

Vagner Max  10 000 Kč Masarykova univerzita Brno Informatika

Vařáková Noémi  20 000 Kč Masarykova univerzita Brno Chemie

Vnučáková Iveta  20 000 Kč UK Hradec Králové, Farmaceutická fakulta Farmacie

celkem 750 000 Kč



7

Barjak Marek Zelenková KateřinaDalibabová Jana

BRATISLAVA

PRAHA 7×

PREŠOV 2×
KLADNO

Výroční zpráva 2018

7

Pro vysokoškoláky

Pro studenty, kteří jsou cílevědomí a skutečně chtějí vycestovat na studijní pobyt, dnes není pro-
blémem dostat se na partnerskou univerzitu v zahraničí, na program Erasmus nebo na stáž v ci-
zině. Jejich hlavní motivací bývá praktické využití cizího jazyka a jeho zdokonalení, poznání jiné 
kultury, jiného způsobu výuky a  získávání životních zkušeností mimo jejich zemi. Byť jsou tyto 
zahraniční studijní cesty zčásti finančně kryty mateřskou univerzitou a programem Erasmus, musí 
si studenti pro pokrytí veškerých nákladů ještě sami obstarat část finančních prostředků. Pokud 
nemůžou pomoci rodiče, obracejí se i na naši nadaci.

V  roce 2018 se těšilo z naší podpory 30  vysokoškoláků, na projekt jsme vydali 822 990 Kč. 
Všichni studenti musejí napsat obsáhlou zprávu ze svého pobytu v zahraničí, kde hodnotí svoje 
působení na univerzitě nebo studijní či výzkumné cestě. Tento projekt realizuje naše nadace osm 
let. Počet podpořených studentů dokazuje, že patří k těm, které mladí lidé využívají nejvíce.

Za vzděláním do zahraničí

OLOMOUC

HRADEC KRÁLOVÉ

BARDEJOV

DVŮR KRÁLOVÉ NAD LABEM

BRNO MIKUŠOVCE

MOLDAVA NAD BODVOU

NOVOSEDLICE

NOVÝ JIČÍN

SLIAČ

SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU

TĚRLICKO

VALALIKY

VELKÉ HOŠTICE

VESTEC

ZÁSMUKY

ZLÍN

ZVOLEN

BÍLOVEC



Delongová Marie Hejtmánek MartinBodlák Vojtěch

SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 3×

AUSTRÁLIE

TAIWAN 3×

RAKOUSKO

SINGAPUR 2×

ČÍNA

8

Pro vysokoškoláky

jméno částka účel věk domovská škola

Adamcová 
Markéta

26 000 Kč studijní pobyt na The Royal Danish Academy of Fine Arts, Dánsko 27
Akademie výtvarných 
umění v Praze

Antonovičová 
Barbora

30 000 Kč
stáž v OSN v rámci projektu Mladí delegáti v OSN, Spojené státy 
americké

27
Masarykova univerzita 
Brno

Barjak Marek 26 000 Kč
studijní pobyt na Instituto Tecnológico de Monterrey, Mexico, 
a Instituto Tecnológico de Costa Rica, Kostarika

24
České vysoké učení 
technické v Praze

Bodlák Vojtěch 20 000 Kč studijní pobyt na University of Waterloo a Université Laval, Kanada 23
České vysoké učení 
technické v Praze

Za vzděláním do zahraničí

NOVÝ ZÉLAND

MEXIKO

NĚMECKO

NIZOZEMSKO

ŠPANĚLSKO 2×

ARGENTINA

BRAZÍLIE

DÁNSKO

GHANA

INDONÉSIE

JAPONSKO

JIŽNÍ KOREA

KANADA

KOSTARIKA

ŘECKO

ŠVÉDSKO



jméno částka účel věk domovská škola

Dalibabová 
Jana

35 000 Kč studijní pobyt na Universidad Autónoma de Yucatán, Mexiko 24 Univerzita Karlova

Daniel Jakub 20 000 Kč studijní pobyt na Eindhoven University of Technology, Nizozemsko 25
České vysoké učení 
technické v Praze

Delongová 
Marie

31 000 Kč studijní pobyt na Universidad de Buenos Aires, Argentina 25
České vysoké učení 
technické v Praze

Dvořák Ladislav 33 890 Kč studijní pobyt na Nanyang Technological University, Singapur 24
České vysoké učení 
technické v Praze

Hejtmánek 
Martin

40 000 Kč studijní pobyt na Auckland University of Technology, Nový Zéland 25
České vysoké učení 
technické v Praze

Holba Martin 30 000 Kč studijní pobyt na Korea National University of Arts, Jižní Korea 28
Akademie výtvarných 
umění v Praze

Jakubek Martin 25 000 Kč studijní pobyt na Universidade de São Paulo, Brazílie 27
Masarykova univerzita 
Brno

Jandeková 
Michaela

23 000 Kč
studijní pobyt na North Carolina State University, Spojené státy 
americké

23
České vysoké učení 
technické v Praze

Kalivoda Lukáš 16 500 Kč studijní pobyt na Chung Hua University, Taiwan 24
České vysoké učení 
technické v Praze

Kalmár Jakub 26 000 Kč studijní pobyt na Technische Universität München, Německo 21
Vysoká škola ekonomická 
v Praze

Kohout Lukáš 27 000 Kč
klinická stáž na Kwame Nkrumah University of Science and 
Technology, Ghana

24 Univerzita Karlova

Macaláková 
Zuzana

20 000 Kč studijní pobyt na Universidad Zaragoza, Španělsko 24
Univerzita Komenského  
v Bratislavě

Mačej Dávid 26 000 Kč studijní pobyt na Medizinischen Universität Wien, Rakousko 24 Univerzita Karlova

Mařík Karel 13 000 Kč studijní pobyt na KTH Royal Institute of Technology, Švédsko 25
Vysoká škola chemicko- 
-technologická v Praze

Štulpa Michal Žák Tadeáš Štefanová Marie

Výroční zpráva 2018

9



1010

Dvořák Ladislav Plischková KristýnaAntonovičová Barbora

10

Pro vysokoškoláky

jméno částka účel věk domovská škola

Mejdrechová 
Megi

29 600 Kč studijní pobyt na Nanyang Technological University, Singapur 23
České vysoké učení 
technické v Praze

Midrla Jan 18 000 Kč studijní pobyt na Beihang University, Čína 24
České vysoké učení 
technické v Praze

Pivovarník Karol 30 000 Kč studijní pobyt na Curtin University, Austrálie 26
Vysoká škola ekonomická 
v Praze

Plischková 
Kristýna

30 000 Kč studijní pobyt na National Taipei University of Technology, Taiwan 24
České vysoké učení 
technické v Praze

Ridzoňová Lívia 42 000 Kč
pobyt v Indonésii organizovaný prostřednictvím dobrovolnické 
organizace DORRA

23
Univerzita Komenského 
v Bratislavě

Smičková 
Radka

35 000 Kč studijní pobyt na Universidad de Buenos Aires, Argentina 25
České vysoké učení 
technické v Praze

Sochová Lenka 25 000 Kč
studijní pobyt na Hochschule für Technik und Wirtschaft Dresden, 
Německo

24
Masarykova univerzita 
Brno

Štefanová Marie 42 000 Kč studijní pobyt na University of Toyama, Japonsko 27
Vysoká škola 
uměleckoprůmyslová 
v Praze 

Štulpa Michal 19 000 Kč klinická stáž na University of Thessaly, Řecko 24 Univerzita Karlova

Tomáš Jakub 39 000 Kč studijní pobyt na Universidad Europea de Madrid, Španělsko 24 Univerzita Karlova

Zelenková 
Kateřina

25 000 Kč studijní pobyt na National Sun Yat-sen University, Taiwan 24
České vysoké učení 
technické v Praze

Žák Tadeáš 20 000 Kč
jazykový kurz prostřednictvím společnosti EF Education First, 
Spojené státy americké

18 Gymnázium Kladno

celkem 822 990 Kč

Za vzděláním do zahraničí



Diakonie ČCE – středisko v MyslibořicíchMokrý Jan Stanislav

Výroční zpráva 2018

11

Pro hendikepované děti

Počítač, notebook nebo tablet je v dnešním světě již nezbytností. Pro tělesně postižené mladé lidi 
a děti to platí dvojnásobně, neboť počítač a speciální programy jsou pro ně nástrojem komunikace 
se světem, jejich rukama, když nemůžou udržet v prstech propisku. Proto nadace už několik let  
financuje projekt PC pro hendikepované děti. V roce 2018 se z nadačního daru na koupi note-
booku těšil jeden žák.

jméno částka účel věk škola město

Mokrý Jan Stanislav 15 000 Kč notebook 16 Základní škola, Brno Starý 
Lískovec Brno

celkem 15 000 Kč 

PC pro hendikepované děti

Plischková Kristýna

BRNO



Maxovy Ella a Linda Vavrek Dominik

12

Pro hendikepované děti

Před deseti lety se na nás obrátilo několik nevidomých konzervatoristů s prosbou o pomoc při  
financování jejich hudebního nástroje, který je provází na každém kroku a na jehož kvalitě 
závisí jejich hudební rozvoj. Některé děti pocházejí ze sociálně slabšího prostředí a jejich rodi-
če jim nemohou poskytnout peníze na hudební vzdělávání nebo na nástroj. Proto jsme vyšli 
těmto dětem a jejich rodičům vstříc a jako odpověď vytvořili tento projekt.

jméno částka účel věk škola město

Vavrek Dominik 25 000 Kč koupě hoboje 17 Církevní 
konzervatoř Opava Bruntál

Maxová Ella 11 400 Kč školné na základní umělecké škole 8 ZUŠ Biskupská Nové Jirny

Maxová Linda 6 500 Kč školné na základní umělecké škole 11 ZUŠ Biskupská Nové Jirny

celkem 42 900 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti

NOVÉ JIRNY 2×

BRUNTÁL



Výroční zpráva 2017

13

ČESKÉ BUDĚJOVICE

Pro hendikepované děti

Tento projekt vznikl díky malé knihařské dílně Orbis Tactus, kterou vede paní Klára Novotná. V dílně 
vyrábějí speciální učebnice pro nevidomé děti v  integraci, které jsou z hlediska informací kopiemi 
učebnic pro zdravé spolužáky, obsahují ale plno krásných hmatových obrázků, které zásadně pomá-
hají nevidomým dětem při učení a chápání nové látky. Tyto knihy jsou vyráběny ručně, každá učeb-
nice je tak originálem a její cena se pohybuje v řádu několika tisíc korun za jeden kus. Naše nadace 
poskytuje finance na zapůjčení těchto knih nevidomým dětem v integraci. Po skončení školního 
roku děti učebnice vrátí, aby mohly být k dispozici dalším. 1. září 2016 vstoupila v platnost nová 
školská legislativa. Ta mění systém financování speciálních potřeb nevidomých žáků a studentů. 
V  tomto případě se část financí na učebnice stává nárokovou záležitostí, což garantuje stát. 
Rea lita však ukazuje, že ne u všech dětí je částka garantovaná novou vyhláškou postačující. 
Naše podpora se týká pouze částky, která přesahuje normovanou státem garantovanou sumu.

jméno částka účel věk škola město

Aujezdská Natálie  7 000 Kč učebnice matematiky 17 EDUCAnet Praha České Budějovice

Kubek Lukáš  15 095 Kč učebnice 17 ZŠ JUDr. Josefa Mareše Kuchařovice

Asociace rodičů a přátel dětí 
nevidomých a slabozrakých 
v ČR, z.s.

 60 000 Kč 
projekt „Everest Šance“ 
zaměřený na podporu 
vzdělávání nevidomých žáků

– – Praha

celkem 82 095 Kč

Učebnice pro nevidomé děti

Aujezdská Natálie Kubek Lukáš

PRAHA

KUCHAŘOVICE



1414

HOSTOUŇ

Pro dětské domovy a děti v pěstounské péči

Projekt Krok k  lepšímu zaměstnání je určen dětem ve věku 15 až 19  let, které žijí u pěstounů, 
v domech na půli cesty a v dětských domovech. Dobrá práce mladým lidem z dětských domovů 
pomáhá lépe se zařadit do života poté, co toto prostředí opustí. Naše pomoc je orientovaná na 
různé směry a formy vzdělávání. Podporujeme mladé lidi, kteří mají zájem studovat na VOŠ a VŠ 
nebo se chtějí naučit praktickým dovednostem – chtějí absolvovat profesní kurzy, které by jim 
pomohly ve zvýšení kvalifikace a následném pracovním uplatnění. Realita je však taková, že nás 
mladí lidé žádají pouze o financování řidičského kurzu.

jméno částka účel věk škola město

Dunková Diana  8 500 Kč kurz autoškoly 19
Akademie hotelnictví 
a cestovního ruchu Plzeň

Plzeň

Pechová Tereza  8 000 Kč kurz autoškoly 20 SOŠ a SOU Horšovský Týn Hostouň

Tušerová Natálie  8 500 Kč kurz autoškoly 19
Střední zdravotnická škola, 
Klatovy

Kolinec

celkem 25 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání

Dunková Diana Pechová TerezaTušerová Natálie

PLZEŇ

KOLINEC



Výroční zpráva 2018

15

Asociace rodičůÚporský DanielDandášová Nikol Vzájemné soužití

Mimo své otevřené, tematicky zaměřené projekty naše Nadace pro rozvoj vzdělání podporuje 
i mladé lidi, kteří potřebují finanční pomoc v souvislosti s vlastním vzděláváním, kterou jim však 
jejich rodina nemůže financovat. V tomto programu však výjimečně podporujeme i různé jiné smy-
sluplné projekty jiných organizací.

jméno / organizace částka účel věk škola město

Dandášová Nikol  17 000 Kč školné na vysoké škole 30
Vysoká škole podnikání 
a práva

Ostrava

Masarykova univerzita 
Brno, Ekonomicko- 
-správní fakulta

 10 000 Kč 
studentská soutěž o nejlepší seminární 
práci z předmětu „Strategické řízení 
podniku a Ekonomika a řízení podniku“

–
Masarykova univerzita 
Brno, Ekonomicko- 
-správní fakulta

Brno

Úporský Daniel  25 000 Kč sportovní vozík 18
Základní škola praktická, 
Plzeň

Plzeň

Vzájemné soužití o.p.s.  75 000 Kč Tábor snů 2018 – – Ostrava

celkem 742 128 Kč 

Jednotlivci

OSTRAVA 2×

BRNO

PLZEŇ



1616

Heľbyč Nazarij Ljubomsjkyj LjubomyrKľučkej Sofia Sasyn Bohdan

TJAČIVKA

UŽHOROD

KALYNY

LOPUCHIV

NIMECKA MOKRA

LOZJANSKYJ

KALUŠ

RIČKA
TARASIVKA

DOBRJANSKE

Nadace pro rozvoj vzdělání se v  roce 2004 zapojila do  adopce na dálku a začala pravidelně 
podporovat devět dětí ze Zakarpatské Rusi, které pocházejí z nejchudší vrstvy. Děti se průběžně 
mění, jak odrůstají a odcházejí ze školy. Každé dítě dostává 7 200 Kč na školní rok; peníze jsou 
určeny na nákup školních pomůcek a podporu jejich vzdělávání. Na projektu spolupracujeme 
s Diecézní charitou ostravsko-opavskou v Ostravě.

Car Anhelina Ďoloh MarijaDrahun Vasyl Borka Renáta Harahonyč Olexandr 

Uzavřený projekt

Adopce na dálku



Výroční zpráva 2018

17

Finanční zhodnocení činnosti v r. 2018

Podpora projektů

projekt částka

Lehčí rozběh 522 500 Kč 

Za vzděláním do zahraničí 822 990 Kč

PC pro hendikepované děti 15 000 Kč 

Učebnice pro nevidomé děti 82 095 Kč 

Krok k lepšímu zaměstnání 25 000 Kč 

Adopce na dálku 64 800 Kč 

Jednotlivci 127 000 Kč 

celkem 1 702 285 Kč

Přijaté dary

donor částka

PROXY - FINANCE a.s.  1 000 000,00 Kč 

Václav Foglar  333 333,00 Kč 

Martin Vajda  198 900,00 Kč 

Jakub Klögner  180 000,00 Kč 

Nadace VIA  168 265,00 Kč 

SONBERK, a.s.  106 165,00 Kč 

Alexandra Šlosarčíková  100 000,00 Kč 

Olga Trčková  100 000,00 Kč 

Peter Foglar  100 000,00 Kč 

Libuša Vajdová  100 000,00 Kč 

Eva Kačenková  51 000,00 Kč 

Andrea Králová  40 000,00 Kč 

donor částka

Hana Horská  25 000,00 Kč 

EMUN PARTNERS a.s.  25 000,00 Kč 

Pavel Varga  20 000,00 Kč 

Zdeněk Lepka  15 000,00 Kč 

VERACOMP s.r.o.  14 500,00 Kč 

Michal Kamas  10 000,00 Kč 

Tatiana Karkošková  6 076,38 Kč 

Vladimír Vajda  6 000,00 Kč 

Petr Rangl  5 000,00 Kč 

Advokátní kancelář KF Legal, s.r.o.  5 000,00 Kč 

Sleiman Zeid  2 000,00 Kč

celkem 2 611 239,38 Kč



100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000Poskytnuté finanční 
prostředky (v Kč)

18

Finanční přehled 17 let fungování nadace

2002
2003

2010
1 579 270 Kč

Lehčí rozběh: 342 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 532 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 244 700 Kč
PC pro hendikepované děti: 102 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 74 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 76 770 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 30 300 Kč
Adopce na dálku: 68 000 Kč
Jednotlivci: 78 500 Kč

Letní vzdělávací aktivity: 30 000 Kč

2006
1 731 152 Kč

Lehčí rozběh: 1 377 452 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 120 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 90 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 68 000 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Jednotlivci: 21 700 Kč

2008
1 400 935 Kč

Lehčí rozběh: 377 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 84 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 119 600 Kč
PC pro hendikepované děti: 197 256 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 92 300 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 500 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 200 000 Kč

Jednotlivci: 87 779 Kč

2009
1 195 100 Kč

Lehčí rozběh: 330 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 263 000 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 68 000 Kč
PC pro hendikepované děti: 77 000 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 132 500 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 300 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 42 900 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 140 000 Kč
Jednotlivci: 30 400 Kč

2007
1 157 590 Kč

Lehčí rozběh: 724 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 98 000 Kč

PC pro hendikepované děti: 116 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 52 590 Kč
Adopce na dálku: 54 000 Kč

Podpora mimo projekty: 102 000 Kč
Jednotlivci: 10 000 Kč

2004
1 046 262 Kč

Lehčí rozběh: 545 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 309 121 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Podpora mimo projekty: 138 141 Kč

2005
1 428 500 Kč

Lehčí rozběh: 963 500 Kč
Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 350 000 Kč

Adopce na dálku: 54 000 Kč
Jednotlivci: 61 000 Kč

Lehčí rozběh: 401 000 Kč

Lehčí rozběh: 255 000 Kč

2011
1 502 620 Kč

Lehčí rozběh: 190 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 297 850 Kč

Asistenti pro nevidomé a hendikepované děti: 61 400 Kč
PC pro hendikepované děti: 242 889 Kč

Učebnice pro nevidomé děti: 148 300 Kč
Hudební nástroje pro hendikepované děti: 35 000 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 77 400 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 278 000 Kč
Podpora mladého umění: 93 500 Kč

Výdaje na charitativní koncert: 13 481 Kč



19

100.000 200.000 300.000 400.000 500.000 600.000 700.000 800.000 900.000 1.000.000 1.100.000 1.200.000 1.300.000 1.400.000Poskytnuté finanční 
prostředky (v Kč)

2012
1 729 538 Kč

Lehčí rozběh: 455 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 586 935 Kč

PC pro hendikepované děti: 99 390 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 157 241 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 11 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 188 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 167 172 Kč

2014
2 044 555 Kč

Lehčí rozběh: 690 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 707 565 Kč

PC pro hendikepované děti: 125 990 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 85 800 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 30 000 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 8 400 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 332 000 Kč

2013
2 113 728 Kč

Lehčí rozběh: 490 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 609 703 Kč

PC pro hendikepované děti: 122 915 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 149 830 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 57 180 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 9 300 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 610 000 Kč

2015
2 090 300 Kč

Lehčí rozběh: 592 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 540 800 Kč

PC pro hendikepované děti: 81 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 175 000 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 48 700 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 24 500 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 563 000 Kč

2016
2 344 350 Kč

Lehčí rozběh: 360 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 845 400 Kč

PC pro hendikepované děti: 82 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 139 700 Kč

Krok k lepšímu zaměstnání: 45 000 Kč
Adopce na dálku: 64 800 Kč

Jednotlivci: 807 450 Kč

Výroční zpráva 2018

19

2017
2 176 928 Kč

Lehčí rozběh: 340 000 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 873 400 Kč

PC pro hendikepované děti: 47 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 20 700 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 34 500 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 21 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 776 628 Kč

2018
1 702 285 Kč

Lehčí rozběh: 522 500 Kč
Za vzděláním do zahraničí: 822 990 Kč

PC pro hendikepované děti: 15 000 Kč
Učebnice pro nevidomé děti: 82 095 Kč

Hudební nástroje pro hendikepované děti: 42 900 Kč
Krok k lepšímu zaměstnání: 25 000 Kč

Adopce na dálku: 64 800 Kč
Jednotlivci: 127 000 Kč



Midrla Jan

2020

donor částka

PROXY - FINANCE a.s. 12 400 000,00 Kč 

Rezidence Modřínová a.s.  2 500 000,00 Kč 

BH Securities, a.s.  2 400 000,00 Kč 

OXCORP a.s.  2 000 000,00 Kč 

Park Kavalírka, a.s.  1 000 000,00 Kč 

REZIDENCE JEREMENKOVA, a.s.  1 000 000,00 Kč 

Retail invest, a.s.  950 000,00 Kč 

THT OSTRAVA CZ, a.s.  800 000,00 Kč 

Ústav finančních služeb, a.s.  580 000,00 Kč 

FINTOP a.s.  500 000,00 Kč 

Vzájemné soužití o.p.s.  450 000,00 Kč 

Václav Foglar  433 333,00 Kč 

TIPSPORT a.s.  200 000,00 Kč 

Martin Vajda  198 900,00 Kč 

Jakub Klögner  180 000,00 Kč 

Mária Uhrinová  180 000,00 Kč 

Nadace VIA  168 265,00 Kč 

SONBERK, a.s.  156 165,00 Kč 

Photon Energy a.s.  129 000,00 Kč 

EMUN PARTNERS a.s.  125 000,00 Kč 

Alexandra Šlosarčíková  100 000,00 Kč 

CL TRADE a.s.  100 000,00 Kč 

Libuša Vajdová  100 000,00 Kč 

Peter Foglar  100 000,00 Kč 

Olga Trčková   100 000,00 Kč

Eva Kačenková   75 000,00 Kč 

Přehled darů za roky 2002–2018

donor částka

Pavel Varga  66 000,00 Kč 

Lázeňský resort Údolí Bratrouchov  50 000,00 Kč 

Andrea Králová  40 000,00 Kč 

Budějovická Alej s.r.o.  34 000,00 Kč 

Martin Krajňak  30 000,00 Kč 

Zelený domov s.r.o.  28 000,00 Kč 

CORPIN, a.s.  26 000,00 Kč 

Hana Horská  25 000,00 Kč 

HKDW Legal s.r.o.  24 000,00 Kč 

MAFRA, a.s.  18 000,00 Kč 

TPA Horwath Audit s.r.o  18 000,00 Kč 

Vladimír Vajda  15 000,00 Kč 

Zdeněk Lepka  15 000,00 Kč 

VERACOMP s.r.o.  14 500,00 Kč 

Adam Kurtin  11 300,00 Kč 

Michal Kamas  10 000,00 Kč 

Štefan Lakatoš  8 400,00 Kč 

Ludmila Rajčáková  8 000,00 Kč 

Tatiana Karkošková  6 076,38 Kč 

Advokátní kancelář KF Legal, s.r.o.  5 000,00 Kč 

Petr Rangl  5 000,00 Kč 

Lukáš Pohůnek  2 165,00 Kč 

Sleiman Zeid  2 000,00 Kč 

paní Novotná  390,00 Kč 

pan Drgáň  172,00 Kč

celkem  24 676 427 Kč



Midrla Jan Maxovy Ella a Linda

Kalivoda LukášJandeková Michaela Psárska Lenka

Smičková Radka Zelenková KateřinaMacaláková Zuzana

21

Výroční zpráva 2018

21

Fotogalerie

Daniel Jakub



Nadace pro rozvoj vzdělání
Anežská 10, 110 00 Praha 1

www.nadaceprovzdelani.cz


